事 務 連 絡

平成 25年３月 18日

関 係 団 体  御中

厚生労働省保険局医療課

平成 24年度診療報酬改定における注意喚起について

標記につきまして、別紙のとおり、各地方厚生（支）局医療課あて連絡いた

しましたので、貴会におかれましても、関係者に対し周知を図られますようお

願いいたします。

（別添）

社団法人 日本医師会 御中

社団法人 日本歯科医師会 御中

公益社団法人 日本薬剤師会 御中

一般社団法人 日本病院会 御中

社団法人 全日本病院協会 御中

公益社団法人 日本精神科病院協会 御中

社団法人 日本医療法人協会 御中

公益社団法人 全国自治体病院協議会 御中

社団法人 日本私立医科大学協会 御中

社団法人 日本私立歯科大学協会 御中

一般社団法人 日本病院薬剤師会 御中

社団法人 日本看護協会 御中

社団法人 全国訪問看護事業協会 御中

財団法人 日本訪問看護財団 御中

独立行政法人 国立病院機構本部 御中

独立行政法人 国立がん研究センター 御中

独立行政法人 国立循環器病研究センター 御中

独立行政法人 国立精神・神経医療研究センター 御中

独立行政法人 国際医療研究センター 御中

独立行政法人 国立成育医療研究センター 御中

独立行政法人 国立長寿医療研究センター 御中

健康保険組合連合会 御中

全国健康保険協会 御中

社団法人 国民健康保険中央会 御中

社会保険診療報酬支払基金 御中

財務省主計局給与共済課 御中

文部科学省高等教育局医学教育課 御中

総務省自治行政局公務員部福利課 御中

総務省自治財政局地域企業経営企画室 御中

警察庁長官官房給与厚生課 御中

防 衛 省 人 事 教 育 局 御中

労働基準局労災補償部補償課 御中

各都道府県後期高齢者医療広域連合 御中

事 務 連 絡

平 成 2 5 年 ３ 月 1 8 日

各地方厚生（支）局医療課 御中

厚生労働省保険局医療課

平成24年度診療報酬改定における注意喚起について

平成24年度診療報酬改定については 診療報酬の算定方法の一部を改正する件 平、「 」（

成24年３月５日厚生労働省告示第76号）による改正後の別表第一の規定の一部につい

て、平成25年４月１日から施行となるため、下記の取扱に遺漏のないよう宜しくお願

いいたします。

記

１．Ａ000初診料の注２及びＡ002外来診療料の注２

紹介率が40％未満かつ逆紹介率が30％未満の特定機能病院及び500床以上の一般

病床を有する地域医療支援病院において、他の保険医療機関等からの文書による

紹介なく受診した患者については、平成25年４月以降、Ａ000初診料の注２又は

Ａ002外来診療料の注２の所定点数を算定する取扱いとなる旨、関係者へ周知す

ること。

（平成24年９月７日付け事務連絡「平成24年度診療報酬改定における注意喚起に

ついて」参照）

２．Ａ224無菌治療室管理加算

平成24年３月31日において無菌治療室管理加算を算定することができる無菌治

療室であって、同年４月１日以降に無菌治療室管理加算２の届出を行っている無

菌治療室については、平成25年３月31日までの間、無菌治療室管理加算１を算定

可能とされたところである。

これについては、平成25年４月以降において、無菌治療室管理加算１を算定す

る場合、新たに無菌治療室管理加算１の届出が必要となり、届出がない場合、無

菌治療室管理加算２の算定となる旨、関係者に周知すること。

なお、当該施設基準の届出を受理した場合は、届出の提出者に対して届出の副

本に受理番号を記載し通知するとともに、審査支払機関に対して受理番号を付し

て通知すること。

３．Ａ300救命救急入院料

平成24年３月31日において救命救急入院料１又は救命救急入院料３を算定する

ことができる治療室については、平成25年３月31日までの間 「当該治療室にお、

ける看護師の数は、常時、当該治療室の入院患者の数が４又はその端数を増すご

とに１以上であること 」との要件を満たさない場合であっても、当該入院料を。

算定可能とされたところである。

これについては、平成25年４月以降において、救命救急入院料１又は救命救急

入院料３を算定する場合、新たに届出が必要となり、届出がない場合、救命救急

入院料１又は救命救急入院料３を算定できないこととなる旨、関係者に周知する

こと。

なお、当該施設基準の届出を受理した場合は、届出の提出者に対して届出の副

本に受理番号を記載し通知するとともに、審査支払機関に対して受理番号を付し

て通知すること。

４．Ａ312精神療養病棟入院料の注４に掲げる重症者加算

精神療養病棟入院料の注４に掲げる重症者加算１については、平成25年３月31

日までは施設基準の要件を満たしているものとみなし 算定が可能、当該加算の

とされたところである。

これについては、平成25年４月以降において重症者加算１を算定する場合、新

たに届出が必要となり、届出がない場合、重症者加算１を算定できないこととな

る旨、関係者に周知すること。

、 、「 」 、なお 当該施設基準に係る届出の受理番号については 重症者１ とするので

届出を受理した場合は、届出の提出者に対して届出の副本に受理番号を通知する

とともに、審査支払機関に対して受理番号を付して通知すること。

	【各団体あて事務連絡】
	【事務連絡】平成24年度診療報酬改定における注意喚起について（H2504月施行）